ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ № ______                                      ПРОЕКТ

[bookmark: bookmark1]г. Бендеры								«____» _____________ 2024 г.
____________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Директора  ____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ЗАО «Бендерский пивоваренный завод»  (ф/к 0300041622), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Генерального директора  ____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец обязуется продать Покупателю, а Покупатель купить Товар (двуокись углерода (СО2), в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Наименование, количество и цена поставленного Товара указываются в накладных и спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Право собственности на Товар переходит к Покупателю в момент передачи ему Товара Продавцом. Подтверждением передачи Товара Покупателю служит накладная.
1.4. Риск случайной гибели или порчи Товара несет собственник Товара в соответствии с действующим гражданским законодательством.

2. ЦЕНА ТОВАРА
         2.1. Цена Товара указывается в счетах на оплату, а также в спецификациях и накладных, оформляемых при поставке каждой партии Товара.
2.2. Цена Товара указывается в рублях ПМР.
2.3. Общая сумма договора составляет _______________ (______________________________________) рублей ПМР.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Оплата Товара осуществляется Покупателем в следующем порядке:
- Товар оплачивается в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения Покупателем накладной Продавца. Датой получения Покупателем накладной считается дата, указанная в накладной.
3.2. Расчеты за поставленный Товар производятся путем перечисления Покупателем безналичных денежных средств на текущий счет Продавца.
3.3. Обязательство Покупателя по оплате Товара в безналичном порядке считается исполненным после зачисления денежных средств на банковский счет Продавца.
3.4. Продавец вправе потребовать у Покупателя в подтверждение оплаты Товара копию платежного поручения с отметкой банка об исполнении.
3.5. Местом исполнения денежных обязательств Покупателя, предусмотренных настоящим Договором, или вытекающих из него, является место нахождения Продавца.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Продавец обязан:
4.1.1. Поставить Товар Покупателю в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.1.2. Передать Покупателю Товар в количестве, согласованном Сторонами.
4.1.3. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
4.2. Покупатель обязан:
4.2.1.  Своевременно подавать Заявку на Товар в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.2.2. Принять поставленный Товар и своевременно оплатить его стоимость. Обеспечить разгрузку транспортного средства Продавца в течение 6 часов с момента подачи транспортного средства под разгрузку в месте поставки.
4.2.3. Осуществлять в момент приемки Товара его проверку по наименованию, количеству и качеству.
4.2.4. При передаче Товара незамедлительно подписать накладную.
4.2.5. Допускать к приемке Товара только лиц, прошедших обучение/инструктаж, предусмотренные нормативными актами ПМР в области деятельности по перевозке опасных грузов.
4.2.6. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
4.3. Покупатель подтверждает, что его сотрудники, подписывающие при приемке Товара накладную, обладают всеми полномочиями для подписания накладной и для принятия Товара.

5. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ ТОВАРА
5.1. Поставка Товара осуществляется партиями на основании спецификации и при наличии соответствующего Товара у Продавца. Стороны допускают отклонение фактически поставленного Товара от заказанного в пределах 30 (тридцати) % в большую или меньшую сторону.
5.2. Поставка, в том числе передача, Товара осуществляется Продавцом Покупателю по месту нахождения Покупателя, на условиях CPT г. Бендеры, ул. Дружбы, д.7 согласно Инкотермс 2010.
5.3. Обязательства Продавца по поставке Товара считаются выполненными с момента передачи Товара уполномоченному представителю Покупателя, что подтверждается подписью представителя Покупателя в накладной и датой накладной.
5.4. Требования к ёмкостям Покупателя: ёмкость должна иметь
исправную запорную арматуру, предохранительный клапан, указатель уровня жидкости, поверенные
манометры, паспорт на сосуд с отметкой о проведении технического освидетельствования.
Криогенные рукава (шланги) должны быть исправны, и не иметь внешних повреждений. В случае
несоответствия ёмкостей требованиям, указанным в настоящем пункте Договора, Продавец вправе отказать в разгрузке Товара, в целях избегания аварийных ситуаций.

6. ПРИЕМКА ТОВАРА
6.1. Приемка Товара по наименованию, количеству и качеству осуществляется в день поставки Товара Покупателю. Передача Товара Покупателю осуществляется путем выгрузки Товара из цистерны Продавца в ёмкость Покупателя, находящуюся в месте поставки.
6.2. В случае отказа Покупателя от приемки Товара составляется Акт, подписываемый уполномоченными представителями Сторон, в котором Покупатель обязан указать причины отказа, должность и фамилию лица, производившего приемку Товара.
6.3. В случае отказа Покупателя составить Акт, предусмотренный п. 6.2. настоящего Договора, факт отказа удостоверяется односторонним актом, составленным представителем Продавца.

7. КАЧЕСТВО ТОВАРА
7.1. Качество Товара при его приемке подтверждается Сертификатом соответствия (для двуокиси углерода (СО2)) или сертификатом качество.
7.2. По факту обнаружения недостатков Товара составляется акт, который подписывают представители Покупателя и Продавца.
7.3. Продавец отвечает за недостатки Товара, если Покупатель докажет, что недостатки Товара возникли до его передачи Покупателю.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством ПМР.
8.2. В случае нарушения срока оплаты поставленного Товара Покупатель уплачивает Продавцу штрафную неустойку в размере 0,01% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
Кроме того, в случае нарушения срока оплаты поставленного Товара, Продавец имеет право приостановить поставку любых партий Товара до момента полного исполнения обязанности Покупателя по оплате уже поставленного ему Товара.
8.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по Договору, если их исполнение оказалось невозможным вследствие наличия препятствий вне контроля Сторон, возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, в частности гражданских волнений,  забастовки, военных действий, блокады, эпидемии, пожара, наводнения, землетрясения, урагана, чрезвычайного положения, иных запретительных действий властей, издания актов государственных органов, которые делают невозможным исполнение настоящего Договора, и т.п..
При наличии указанных обстоятельств Сторона обязана уведомить другую Сторону в течение 7 (семи) рабочих дней с момента возникновения таких обстоятельств и вправе приостановить исполнение обязательств по Договору до момента устранения невозможности исполнения.
Если обстоятельства действуют на протяжении 60 (шестидесяти) дней и не обнаруживают признаков прекращения, Договор может быть расторгнут любой Стороной в одностороннем внесудебном порядке путем направления уведомления другой Стороне. До направления уведомления Покупатель обязан оплатить полученный и еще не оплаченный Товар.  Договор будет считаться прекратившим действие с даты, указанной в уведомлении, однако не ранее полного выполнения Покупателем обязанности по оплате Товара Продавцу.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора, предварительно разрешаются Сторонами путем переговоров, в том числе в претензионном порядке. Ответ на претензию должен быть дан в течение 14-ти календарных дней со дня получения претензии. Претензия или ответ на неё должны быть оформлены в письменном виде.
9.2. В случае не урегулирования споров и разногласий путем переговоров, в том числе в претензионном порядке, спор подлежит разрешению в компетентной судебной инстанции ПМР.
9.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством ПМР.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «31» декабря 2024 года.
В случае, если на день прекращения действия Договора у Покупателя остались неисполненными финансовые обязательства перед Продавцом, условия настоящего Договора об оплате Товара и неустойке за нарушение срока оплаты Товара продолжают действовать до полного выполнения Покупателем своих финансовых обязательств.
10.2. Срок действия Договора может быть продлен дополнительным соглашением Сторон.
10.3. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон.
10.4. Договор может быть досрочно расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
-  в случае неоднократного (два или более раза) нарушения Стороной своих обязательств;
-  в случае нарушения Покупателем срока оплаты Товара более чем на 30 дней;
- по иным основаниям, предусмотренным настоящим Договором или действующим законодательством ПМР.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. Факсимильные копии имеют юридическую силу наравне с оригиналом.
11.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон и скреплены печатями.
АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

                      ПОКУПАТЕЛЬ:				     	                           ПРОДАВЕЦ:

	ЗАО «Бендерский пивоваренный завод»
Адрес: MD 32000, г. Бендеры, ул. Дружбы 7
Ф.К  0300041622

Подписи Сторон:

                      ПОКУПАТЕЛЬ:				     	                           ПРОДАВЕЦ:

_________________                                                  		 	   ___________________
_________________                                                  		 	   ___________________

3